magnos Germaniae 
Principes pertineat; nam pleraque sua Lotharingus ab Imperio feudali jure tenet, 
reliqua etiam Imperio summissa esse, satis manifestum est. Nam generaliter constat quicquid 10 
Germaniae, Italiae, Galliaeque Reguli tenent[,] id omne olim aut Pontifici aut Imperio aut 
Regno Galliae fuisse subjectum; si quis autem se exemtum ferat, probationibus 
luce clarioribus indigere. Imperium,ergo fundatam in omnes intentionem habet qui 
Regnis Italiae, Germaniae, Arelatensi, Lothariensi, comprehenduntur. Praeterea Bodinus 
notat: Stephanum Bononiensem possessionem Lotharingiae ab Henrico I. Caesare adeptum, 15 
et se eo nomine fiduciarium Imperii professum, anno 1019. item Fridericum Lotharingum 
Vallimontis Comitem, mortuo Carolo Duce sine prole mascula, principatum ad se jure 
proximitatis pertinere contendisse apud Sigismundum Caesarem coram Patribus Concilii 
Constantiensis, ob eam tantum causam quod Imperiale Feudum esset, cujus incapax erat 
Isabella 20 
Caroli haeres, quae Renato Andium Duci nupserat, qui et ipse non quidem negavit Imperiale 
Feudum esse, sed asseruit pleraque id genus ad foeminas delata fuisse. Quodsi Lotharingia 
Imperii Germanici finibus est comprehensa, neque Comes Asperi montis, neque Cumarum 
Dominus qui Lotharingia continentur, jura majestatis sibi vindicare possunt, cum ipso jure 
 25 
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perspicuum sit, eos qui agrum certis finibus descriptum habent, eodem jure in singulos uti quo 
in universos; nisi singulari quodam beneficio immunes ac liberos esse tabulis certissimis 
estatum sit. Haec Bodinus. Sed Lotharingum Imperii Principem esse non aliunde rectius 
quam ex Chiffletio discemus, juris Lothariensis Hyperaspista, cui ex Archivo Ducis necessaria 
ad illustrandam familiae dignitatem adjumenta subministrata sunt. Exhibet ille 5 
tabulas fiduciarias sive formulam homagiorum, et Tractatum Noribergensem anno 1542. 
initum. Formula homagi i  quod a Duce Lotharingiae praestari solet, ita habet: Promitto 
et juro ad haec sancta Dei Evangelia, corporaliter per me tacta, quod ex nunc in antea f idel is  
et obediens  ero Vobis Serenissimo Principi et Domino ... Romanorum Imperatori semper 
Augusto, Domino meo Clementissimo, omnibus Majestatis vestrae successoribus Romanorum 10 
Imperatoribus et Regibus legitime intrantibus, et sacro Romano Imperio; contra omnes homines: 
et non ero in consilio, participatione, veltractatu; ubi quicquam agetur contra Personam, 
honorem aut statum Majestatis vestrae, et Sacri Romani Imperii, neque in id ullo modo 
consentiam, sed bonum, utilitatem et honorem Majestatis vestrae et S. Romani Imperii fideliter 
promovebo, et si quid tractari cognovero contra Majestatis Vestrae Personam honorem et 15 
statum huic pro virili obstabo et Majestatis Vestram incunctanter admonebo omniaque alia et 
singula faciam ad 
quae f ideles Pri ncipes et Vasal l i  Imperi i  Domino suo Romanorum Imperatori et 
Sacro Romano Imperio de jure vel consuetudine tenentur, dolo et fraude penitus semotis: Ita 
me Deus adjuvet et haec sancta Evangelia. Tractatus Noribergensis initus fuit in Comitiis 20 
oribergensibus anni 1542. inter Ferdinandum I. Regem Romanorum, nomine fratris sui 
Caroli V. Imperatoris et Imperii ab una, et Antonium Ducem Lotharingiae ab altera parte; 
de scientia, consilio, et assensu Sacri Imperii Electorum, Principum, et Ordinum, et postea 
probatus a Carolo V. Porro ejus tractatus verba ad rem pertinentia haec sunt: Convenimus 
virtute praesentis Instrumenti, ut noster consanguineus Dux Lotharingiae non tantum cum 25 
membris aut Statibus particularibus, dependentibus ex Feudo et Feudo subalterno Imperii, 
verum etiam cum Ducatu Lotharingiae, et iis quae ad illum pertinent, tanquam ad Docatum, 
nempe Album montem, Mussipontem et similia, manere debeant imposterum et in perpetuum, 
sub tutela et defensione Imperatoris, Regis Romanorum, et Sacri Imperii, defendique ac 
protegi eodem modo quo alii Ducatus et Status Sacri Imperii: cujus rei causa offert Dux 30 
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Antonius pro se et suis haeredibus ferre et persolvere ratam suam portionem de omnibus et 
qualibuscunque taxis et contributionibus quae imponentur aut concedentur a Statibus Generali-
bus Sacri Imperii, quod est tertia parte minus eo quod uni Principi Electori imponitur. 
Praeterea pro solutione tal ium col lectarum et contributionum, pro  conservatione  
Publ icae pacis erectae in  Imperio, p ro Securi t ate ei  Salvo Conductu  5 
aesareae Majestatis (is conductus est Imperatoris Romam euntis, Römer Zug, ut ipsi 
scriptores Lotharingi apud Chiffletium interpretantur) et nobis Romanis Imperatoribus et 
Regibus qui quoque tempore erunt, Sacro Romano Imperio ejusdemque jurisdictioni suberunt 
et ad id spectabunt. Alias autem ipsi cum Ducatu Lotharingiae ejusdemque subditis ab 
omnibus processibus, mandatis et judiciis Sacri Romani Imperii tam in prima quam in aliis 10 
instantiis liberi et exemti erunt. Nullisque processibus, mandatis, citationibus, appellationibus 
acceptandis, aliisque negotiis quocunque sub titulo, nullo excepto (nisi iis, quae ad solutionem 
collectarum et impositionum, ad manutentionem pacis publicae, et ad Securitatem et salvum 
conductum, uti praedictum est, spectabunt) relinquentur immunes, Ducatusque Lotharingiae 
cum suis appertinentiis liber et non incorporabilis Ducatus erit et manebit semper etc. Ubi 15 
notandum est, Ducatum Lotharingiae subesse Imperio quoad publica, non quoad privata: 
nempe cum caeteris feret onera publica communis necessitatis causa indicta, scilicet collectas, 
et quae Romanae expeditionis causa Imperatori solvuntur, servabit Pacem publicam et 
suberit ejus executioni: id est si eam violet, subjacebit poenis in rebelles decretis et proscribi 
atque executione Circulari compelli poterit. In privatis vero non suberit Imperio, id 20 
est non poterit a judiciis ejus ad Cameram appellari, neque ipse quatenus Lotharingiae 
Dux est, ob debita privata, et similes causas, sed tantum ob debitas Imperio collectas, aut 
fractam Pacem in Camera vel judicio aulico conveniri poterit. Ducatus autem declaratur 
liber et non incorporabilis Imperio, id est, non poterit ad Imperium recidere ex jure 
Feudi aperti, sed utetur jure haereditario, quemadmodum aliae quoque in Imperio ditiones, 25 
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quae etiam ad faeminas transeunt. Ex quibus omnibus patet Ducem esse Imperii f idelem 
et Vasal lum, ut constat ex homagio; sed et omnes ejus terras in Imperii esse clientela, 
imo quoad publica ejus jurisdictio ni  subesse, adeoque nullum magni ad Suprematum 
momenti discrimen inter ipsum et alium primarium Imperii Principem allegari posse, ut 
constat ex Tractatu Noribergensi. Eaque est etiam ipsorum scriptorum Lotharingorum 5 
sententia, quemadmodum ex Chiffletio, et illis quos producit in medium, doceri posset; qui 
etiam fatentur Tractatu Noribergensi multo plus quam antea immunitatis indultum, quia 
prius Ducis Lotharingiae subditi ad Cameram trahebantur et mandatis Imperialibus 
vexabantur.